
 

Índice de Prácticas Verdes: Encuesta sobre hábitos de cuidado del 
ambiente en la Ciudad de Buenos Aires 

 

Informe de Resultados 

Consejo Económico Social de la Ciudad 

Buenos Aires, Argentina 
Agosto 2015 

Encuesta realizada por Poliarquía Consultores a solicitud del Consejo Económico y Social de la Ciudad de Buenos Aires (CESBA) 



Haga clic para cambiar el estilo de título 

 Información reservada 2 

I.   Índice de Prácticas Verdes en la Ciudad de Buenos 
Aires 

II.   Hábitos verdes en el hogar y en la vía pública 

III.  Principales conclusiones 

IV.  Ficha técnica  

Contenido 



I. Índice de Prácticas Verdes en la Ciudad de Buenos Aires 



Haga clic para cambiar el estilo de título 

 Información reservada 4 

 Introducción 

El Índice de Prácticas Verdes (IPV) es un valor da cuenta de los hábitos de cuidado 

del ambiente en la vida cotidiana de la población mayor de 18 años residente en 

la Ciudad de Buenos Aires. El IPV está calculado sobre una escala de 10 puntos 

máximos y se construye a partir de seis variables: separación de residuos, 

reducción del uso de bolsas plásticas, cuidado del agua, de la electricidad y de la 

energía y del comportamiento del ciudadano en la vía pública. 

Presentación del índice 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad Índice de Prácticas Verdes de la Ciudad de Buenos Aires 

6 

IPV 

El IPV arroja un valor 
promedio de 6 puntos sobre 
10 en la medición realizada 
en agosto de 2015.  
 
Este valor no presenta 
variaciones respecto de la 
medición de septiembre de 
2014 

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

IPV 
Según segmentos sociodemográficos 

Sexo  

Educación  

Edad  

Zona  

Hombre 

Mujer 

18 a 29 

30 a 49 

50 y más 

Sur 

Centro 

Norte 

Primario 

Secundario 

Ter / Uni 

6,1 

6,6 

5,5 

6,4 

6,8 

6,5 

6,2 

6,5 

6,3 

6,3 

6,5  
 
 

 
 
 

 
 
 

+0,1 

+0,2 

-0,5 

-0,1 

0 

+0,2 

-0,3 

0 

0 

-0,2 

0 

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Composición del Índice de Prácticas Verdes de la Ciudad de Buenos Aires 

Muy 
ecológico  

Poco 
ecológico 

Bastante 
ecológico  

Nada 
ecológico 

38 % 

32% 

24% 

6 % 

Composición IPV 

El IPV puede dividirse 
en 4 segmentos de 
acuerdo al grado de 
hábitos ecológicos de 
la población residente 
en la Ciudad.  
 
El IPV de septiembre de 
2014 y el de agosto de 
2015 presentan la 
siguiente composición.  

38 % 

35% 

21 % 

6 % 

Sept 14 Ago15 

+3 

- 3 

Base: Total de entrevistados 
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27 22
33 40

48 46

41

29
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33

29 32

26

38
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32 31
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9 6 3 5

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Sept	  14 Ag o	  15 Sept	  14 Ag o	  15

Hombre Mujer

8 

Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Composición del IPV 
Según segmentos sociodemográficos 

Sexo  Edad  

Aun cuando se registró un aumento de 
mujeres que dejaron de ser bastante 
ecológicas para ser poco ecológicas, las 
mujeres continúan liderando en este tema. 

Hubo un incremento de jóvenes que dejaron de ser 
bastante ecológicos para ser poco ecológicos.  
Al mismo tiempo, se registró un aumento de adulto 
muy ecológicos, quienes pasaron a destacarse, junto 
con los mayores, en la práctica de hábitos ecológicos. 

Base: Total de entrevistados 

4 7 5

33
16 22

28
39 34

35 39 39

0%
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80%
90%

100%
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Poco 	  eco lóg ico Nada	  eco lóg ico
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35
48

39 35 39 37
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33 27 16
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Composición del IPV 
Según segmentos sociodemográficos 

Educación  Zona  

35 37 38 39 39 38

39 33 35 30 32 35

18 26 22 24 23 23

9 4 4 7 6 5
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Sept	  14 Ag o	  15 Sept	  14 Ag o	  15 Sept	  14 Ag o	  15

Sur Centro Norte

Se destaca un aumento de prácticas muy 
ecológicas entre las personas de instrucción 
primaria.  Al mismo tiempo, la proporción 
de adultos poco ecológico aumentó en 
relación a la ola pasada. 

Se registró una disminución de hábitos nada 
ecológicos entre los habitantes del Sur de la ciudad y, 
paralelamente, aumentaron las proporciones de 
quienes se consideran poco y bastante ecológicos. 

Base: Total de entrevistados 

4 7 5
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II. Hábitos verdes en el hogar y en la vía pública 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Cuidado de la electricidad 

“¿Con qué frecuencia Ud. apaga las luces en ambientes desocupados o 
compra electrodomésticos con bajo consumo de energía?” 

Habitualmente
78%

A lgunas	  veces
16%

Nunca
4% Ns	  nc

2%

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Cuidado de la electricidad 
Según segmentos sociodemográficos 

Sexo Edad 

Educación Zona 

82
75

13
18

3 62 1

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Hombre Mujer

70
80 81

20
14 14

7 5 32 1 2
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18	  a	  29	  años 30	  a	  49	  años más	  de	  50	  años

78 79 78

15 13 19
6 5 31 3 1
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Primario Secundario Terciario/Universitario

82 79 72

11 15
21

5 4 52 2 1

0%

20%

40%
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80%
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Sur Centro Norte

Base: Total de entrevistados 

36

54

55

73

31

33

27

22

30

12

16

4

2

2

2

1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Separa	  basura	  en 	  
reciclab le	  y	  no 	  reciclab le

Cierra	  la	  can illa	  mientras	  
se	  lava	  los	  d ientes	  o 	  lava	  

los	  p latos

Utiliz a	  el	  carrito 	  de	  
compras	  o 	  bo lsas	  que	  
lleva	  al	  supermercado

Apag a	  las	  luces	  en 	  
ambientes	  desocupados	  o 	  
compra	  electrodomésticos	  

de	  bajo 	  consumo

Habitualmente A lg unas	  veces Nunca Ns	  nc
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Cuidado del agua 

“¿Con qué frecuencia Ud. cierra la canilla mientras se lava los dientes o 
cierra la canilla mientras lava los platos?” 

Habitua lmente
51%

A lgunas	  veces
36%

Nunca
12% Ns	  nc

1%

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Cuidado del agua 
Según segmentos sociodemográficos 

48 52

34
37

18 9
1

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Hombre Mujer

53 47 51

33 41 34

13 12 12
2

0%

20%

40%

60%

80%

100%

18	  a	  29 30	  a	  49 más	  de	  50	  años

58
49 49

34
36 37

6 15 13
2 1 1

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Primario Secundario Ter/Uni

52 49 52

33 38 32

14 11 15
1 1 1

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Sur Centro Norte

Sexo Edad 

Educación Zona 

Base: Total de entrevistados 

36

54

55

73

31

33

27

22

30

12

16

4

2

2

2

1

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Separa	  basura	  en 	  
reciclab le	  y	  no 	  reciclab le

Cierra	  la	  can illa	  mientras	  
se	  lava	  los	  d ientes	  o 	  lava	  

los	  p latos

Utiliz a	  el	  carrito 	  de	  
compras	  o 	  bo lsas	  que	  
lleva	  al	  supermercado

Apag a	  las	  luces	  en 	  
ambientes	  desocupados	  o 	  
compra	  electrodomésticos	  

de	  bajo 	  consumo

Habitualmente A lg unas	  veces Nunca Ns	  nc
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Uso de carrito o bolsas propias para las compras 

“¿Con qué frecuencia utiliza Ud. carrito de compras o bolsas plásticas o 
de tela que lleva desde su casa para ir al supermercado a hacer las 

compras?” 

Habitualmente
51%

A lgunas	  veces
31%

Nunca
15% Ns	  nc

3%

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Uso de carrito o bolsas propias para las compras 
Según segmentos sociodemográficos 

46
55

31
31

20
11

3 3
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Sexo Edad 

Educación Zona 

Base: Total de entrevistados 

36

54
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31
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4

2

2

2

1
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Utiliz a	  el	  carrito 	  de	  
compras	  o 	  bo lsas	  que	  
lleva	  al	  supermercado

Apag a	  las	  luces	  en 	  
ambientes	  desocupados	  o 	  
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de	  bajo 	  consumo

Habitualmente A lg unas	  veces Nunca Ns	  nc
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Separación de los residuos 

“¿Con qué frecuencia separa Ud. la basura en reciclable y no reciclable, 
es decir, separa los residuos secos y residuos húmedos?” 

Habitua lmente
40%

A lgunas	  veces
30%

Nunca
28%

Ns	  nc
2%

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Separación de residuos 
Según segmentos sociodemográficos 

Sexo Edad 

Educación Zona 

40 40

30 30

29 28

1 3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Hombre Mujer

23
38

50

32

30

29

43
30

18

2 2 2
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29

17

32 29

1 3 1
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Primario Secundario Terciario/Universitario

42 37
45

31
29

31

26
32

22

1 2 3
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Base: Total de entrevistados 

36

54

55

73

31

33

27

22

30

12

16

4

2

2
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ambientes	  desocupados	  o 	  
compra	  electrodomésticos	  

de	  bajo 	  consumo

Habitualmente A lg unas	  veces Nunca Ns	  nc
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Descarte de artefactos eléctricos 

“Dígame, ¿qué hace Ud. con los artefactos eléctricos de su hogar, como 
puede ser una computadora o un televisor, cuando dejan de funcionar o 

ya no son útiles?” 

Los	  tira 	  a 	  la 	  
basura 	  o	  lo	  

deja 	  en	   la 	  ca lle
16%

Los	  dona	  a 	  
a lgún	  conocido	  
o	  a 	  a lguna	  
institución

54%

Los	  lleva 	  a 	  los	  
contenedores	  
de	  residuos	  
informáticos	  

13%

Ns	  nc
17%

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Descarte de artefactos eléctricos 
Según segmentos sociodemográficos 

Sexo Edad 

Educación Zona 
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Base: Total de entrevistados 

12 13 16
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Hábitos en la vía pública 

“Usualmente, ¿qué hace cuando ve a alguna persona tirando basura en 
la calle? ¿Ud. no se mete o no le dice nada; le hace notar que tiró la 

basura en la calle y le pide que la junte o intenta recoger la basura?” 

No	  se	  mete	  o	  
no	  le	  dice	  nada

58%

Le	  hace	  notar	  
que	  tiró	  la 	  
basura	  y	  le	  
pide	  que	   la 	  

junte
27%

Intenta 	  recogar	  
la 	  basura
12% Ns	  nc

3%

Base: Total de entrevistados 
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Situación general del país, personal y de la Ciudad 

Base: Total de entrevistados 

Hábitos en la vía pública 
Según segmentos sociodemográficos 

Sexo Edad 

Educación Zona 
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III. Principales conclusiones 
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 Principales conclusiones (I) 

§  El Índice de Prácticas Verdes (IPV) de octubre de 2015 no presentó diferencias respecto 

de septiembre de 2014. Los habitantes de la Ciudad de Buenos Aires obtuvieron 6 puntos 

sobre 10 IPV. 

§  Al analizar la apertura sociodemográfica se destacan los siguientes cambios respecto de 

septiembre: 1) los más jóvenes obtuvieron 0.5 puntos menos que en la primer ola; 2) el 

IPV de los habitantes con nivel de instrucción secundaria descendió 0.3 puntos y 3) los 

residentes de la zona centro de la Ciudad obtuvieron 0.2 puntos menos que en 

septiembre.  

§  La composición del IPV demuestra que en términos comparativos, sigue habiendo más 

personas que desarrollan prácticas ecológicas cotidianamente respecto de aquellas otras 

que lo hacen en menor medida o que no hacen en absoluto. Sin embargo, hubo una 

aumento de 3 puntos de las personas que son poco ecológicas y una disminución, en la 

misma proporción, de las personas bastante ecológicas. 
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 Principales conclusiones (II) 

§  Al analizar de manera pormenorizada cada uno de los indicadores que integran el IPV, observamos 
las siguientes diferencias significativas: 

1. Cuidado de la electricidad: los hombres se destacan como más cuidadosos con la electricidad 
mientras que los jóvenes por ser los menos concienzudos.  

2. Cuidado del agua: los jóvenes y las mujeres se encuentran más comprometidos con el cuidado del 
agua  

3. Descarte de artefacto eléctricos: los mayores y los residentes de la zona Norte de la ciudad se 
encuentran más comprometidos con el correcto descarte de los artefactos eléctricos que el resto de 
los segmentos. 

4. Uso de carrito o bolsas para hacer las compras: las mujeres y a medida que aumenta el nivel de 
instrucción de los ciudadanos son los más acostumbrados a llevar su bolsa o el carrito para hacer las 
compras en detrimento del uso de bolsas plásticas para tales fines.  

5. Separación de residuos: se destacan los primarios y los residentes de zona Norte. Asimismo, a 
medida que aumenta la edad, la separación de residuos se hace más habitual.  

6. Hábitos en la vía pública: los adultos, personas de instrucción primaria y las mujeres son quienes 
expresan en mayor medida la posibilidad de intervenir al presenciar situaciones donde haya vecinos 
tirando basura en la calle.  



IV. Ficha técnica 
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Ficha técnica 

§  Universo: Personas residentes en la Ciudad de Buenos Aires, en hogares particulares con 
teléfono, mayores de 18 años de edad. 

§  Tipo de encuesta: Telefónica. 

§  Características de la muestra: Probabilística, polietápica y estratificada no proporcionalmente 
por zona. Con posterioridad al trabajo de campo la muestra fue ponderada a fin de otorgar a 
cada zona el peso que le corresponde en el total de la Ciudad y de respetar el nivel de estudios 
de los entrevistados de acuerdo a los últimos datos censales. 

§  Tamaño total de la muestra: 1.000 casos. 

§  Error estadístico: +/- 3.16% para un nivel de confianza del 95%. 

§  Fecha del trabajo de campo: Entre el 10 y 11 de agosto de 2015. 


